
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 173/2016-CONSUP DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016.

Regulamenta, no âmbito do Instituto Federal de Hducação. Ciêneia e

Tecnologia do Pará. Políticas de Ações Afirmativas para negros,

indígenas e pessoas com deficiências, ampliando a diversidade étnica

e cultural em seu corpo discente em diversos programas de pós-

graduação Uno e striclo sensu, nos termos da Lei n° 12.288. de 20 de

julho de 2010. que instituiu o Hstatuto da Igualdade Racial. Lei n°

12.711, de 29 de agosto de 2012. que trata de reservas de vagas

adotadas em cursos de graduação e regulamentada pelo Decreto n"

7.824. de 2012, que explicitamente coloca em seu art. 5o. § 3o. e da

Portaria Normativa MFC n° 13. de II de maio de 2016 que dispõe

sobre a indução de ações afirmativas na Pós-Graduação loto e stríclo

sensu.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. nomeado através do Decreto Presidencial de

02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia

28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n°

23051.024589/2016-15.

Resolve:

Art. 1° Regulamentar Políticas de Ações Afirmativas para negros, indígenas c pessoas com

deficiências, ampliando a diversidade étnica c cultural em seu corpo discente cm diversos programas

de pós-graduação, lato e strido sensu, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

(IFPA).

CAPÍTULO I

DA DEFINIÇÃO E FINALIDADE

Art. 2" Ações afirmativas são políticas focais nos programas de pós-graduação lato e stricto sensu em

benefício de pessoas pertencentes a grupos discriminados e vitimados pela exclusão socioeconômica

no passado ou no presente.








